
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З
______                  __________ город-курорт Кисловодск__________                        ______

Об утверждении состава предметно-методических комиссий по каждому общеобразовательному
предмету на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года в г.-к.
Кисловодске

На основании письма Министерства образования Ставропольского края №
01-23/10827 от 20.07.2022 г., письма Министерства образования Ставропольского
края  № 01-23/12956  от  29.08.2022  г.,  в  соответствии  с  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении
порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом управления
образования администрации города-курорта Кисловодска от 25 июля 2022 года №
01-10/330-ОД  «О  назначении  ответственного  специалиста  за  проведение
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году» и
в  целях  обеспечения  выполнения  требований,  предъявляемых  к  организации  и
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  состав  муниципальных  предметно-методических  комиссий
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года в
г.-к. Кисловодске (Приложение).

2  Муниципальным  предметно-методических  комиссиям  школьного  этапа
всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года:

2.1. Разработать тексты олимпиадных заданий, ключи и критерии оценки их
выполнения  (далее  –  материалы)  с  учетом  методических  рекомендаций
центральных предметно-методических комиссий в срок до 06 сентября 2022 года;

2.2.  Разработать  требования  к  проведению  школьного  этапа  олимпиады,
подготовленные на основе методических рекомендаций центральных методических
комиссий по каждому общеобразовательному предмету олимпиады в срок  до 06
сентября 2022 года;

2.3.Обеспечить сохранность и конфиденциальность олимпиадных заданий с
соблюдением и информационной безопасности;

2.4. Передать материалы начальнику информационно-методического отдела
МБУ «Центр обслуживания образовательных учреждений» Терлецкой Е.В. в срок
не позднее 06 сентября 2022 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
информационно-методического  отдела  МБУ  «Центр  обслуживания
образовательных учреждений» Терлецкую Е.В.

Приложение в 1 экз. 

Начальник управления образовании
администрации г.-к. Кисловодска        С.Б. Рябошапка

Проект приказа подготовил:
Е.В. Терлецкая



                                                                                   Приложение
к приказу управления образования
администрации г.-к. Кисловодска
от ___________ г. № _____________

Состав муниципальных предметно-методических комиссий всероссийской
олимпиады школьников 2022/23 учебного года  

№ 
п\п

Предмет Председатель 
МПМК

Члены МПМК

1 Русский язык Чеканова  Анастасия
Викторовна,  ЧОУ
«Православная
Свято-Никольская
классическая
гимназия»,
руководитель ГМО

Солонина И.В МБОУ Лицей №8
Мовсесова М.С. МБОУ СОШ №9
Коротенко И.Б. МБОУ СОШ №9
Чуркина О.И.МБОУ СОШ №15
Баратова Г.Н., МБОУ СОШ №15
Хубиева Ф.Б. МБОУ СОШ №17
Лукомская В.В., МБОУ СОШ №17
Лосева М.К.,ОУ гимназия №19
Ильина О.И., МБОУ гимназия №19

2 Литература Чеканова Анастасия 
Викторовна, ЧОУ 
«Православная 
Свято-Никольская 
классическая 
гимназия», 
руководитель ГМО

Алешина Т.В., МБОУ «СОШ №2»
Куренкова Т.П., МБОУ «СОШ №2»
Рудева С.Н., МБОУ Лицей №4
Зеленковская Т.П., МБОУ Лицей №4
Портнова Э.В. МКОУ СОШ №16
Тимановская Е.В., МКОУ СОШ №16

3 Обществознание Мясникова Мария 
Николаевна 
МБОУ гимназия 
№19, руководитель 
ГМО

Мамедова Б.Ф.МБОУ СОШ №12
Шидакова А.И., МБОУ Лицей №8
БондареваС.Г. МБОУ гимназия №19

4 История Мясникова Мария 
Николаевна 
МБОУ гимназия 
№19, 
руководитель ГМО

Богданова Т.А., МБОУ гимназия №19
Колесникова О.Ю., МБОУ СОШ №9

5 Право Мясникова Мария 
Николаевна 
МБОУ гимназия 
№19, 
руководитель ГМО

Амбарцумов А.Э., МБОУ СОШ №12,
Муратова Е.А.,  МБОУ Лицей № 4
Боссерт М.А., МБОУ «СОШ №1»

6 Экономика Хамидулина 
Людмила Петровна 
МБОУ Лицей №4

Багдасарова Л.В., МБОУ СОШ 2, 
Мясникова М.Н., МБОУ Гимназия  19,
Дюбина В.Ю.,  МБОУ Гимназия  19, 

 13 Экология Григорян Светлана 
Станиславовна 
МБОУ СОШ №17, 
руководитель ГМО

Тельпов В.А. директор МКУ ДО СЮН
Герасименко Т.В. методист МКУ ДО 
СЮН
Арешкина И.А. методист МКУ ДО 
СЮН

14 География Павлосюк  Татьяна
Николаевна 
МБОУ лицей №4,
руководитель ГМО

Гадиян Н.С. МБОУ СОШ №12
Темиржанова И.М. МБОУ СОШ №7
Аббасова Г.А. МБОУ СОШ №9

15 Английский язык Гакинульян 
Светлана 
Анатольевна
МБОУ «СОШ №1», 
руководитель ГМО

Зеленская Н.В. МБОУ СОШ №2
Морозова А.В. МБОУ Лицей №4
Погосян А.А., МБОУ СОШ № 15

16 Немецкий язык Манукова Лиана 
Сергеевна 
МБОУ СОШ №14, 
руководитель ГМО

Спицына И.И. МБОУ Лицей №4
Попова Л.М. МБОУ СОШ №9
Жванко А.А.,  МБОУ Гимназия № 19



17 Французский язык Жванко Елена 
Викторовна 
МБОУ СОШ №17,
руководитель  ГМО

Адамович Н.Ю. МБОУ СОШ №15
Тер-Акопова Э.О. МБОУ Лицей №4
Хубиева Л.М., МКОУ СОШ №16

18 Испанский язык Манукова Лиана 
Сергеевна 
МБОУ СОШ №14, 
руководитель ГМО

Замчалко Л.В. МБОУ СОШ №14
Дьяченко Е.Н. МБОУ СОШ №14
Байрамукова Л.С.МБОУ Лицей №8

19 Искусство (МХК)
Мировая 
художественная 
культура

Акбаева Марьям 
Юсуфовна, МБОУ 
Гимназия  № 19, 
руководитель ГМО

Пискунова Л.В. МБОУ Гимназия
№ 19
Полищук Т.В., МБОУ СОШ № 15
Иасешвили Е.В., МБОУ СОШ 9
Кацува С.В., МБОУ Лицей № 4

20 Технология 
(девочки)

Багдасарова 
Людмила 
Владимировна, 
МБОУ СОШ №12, 
руководитель ГМО

Мещерякова Н.В. МБОУ СОШ № 17
Болурова Д.А., МБОУ СОШ № 7
Асатурова В.А. МБОУ «СОШ №2»

Технология 
(мальчики)

Джаппуев Магомет 
Шарафутдинович 
МБОУ Лицей №8

Демковский М.В. МБОУ Лицей № 4
Тимченко В.А., МБОУ СОШ № 15

22 ОБЖ Чанцов Александр 
Владимирович 
МБОУ «СОШ №2», 
руководитель ГМО

Железняков А.Н., МБОУ СОШ № 9
Мелкумян Ф.Р. МБОУ СОШ №14

23 Физическая 
культура

Щербакова Ирина 
Владимировна 
МКОУ СОШ №16,
руководитель ГМО

Прочан Л.В. МБОУ Лицей №4
Рассказова М.А. МБОУ ЦО
Половинкина А.Г. МБОУ Гимназия 19
Шимко М.А., МБОУ Гимназия 19

25 Русский язык
 4 класс

Попова Наталия 
Владимировна 
МБОУ СОШ №14, 
руководитель ГМО

Гладких Е.Н., МБОУ СОШ 9
Гегамян Н.А., МБОУ Лицей 4
Куртукова О.А., МБОУ Гимназия 19


